13. sine homine. Corrected by Scaliger (perhaps unnecessarily) into *sine nomine*: one Lyon MS. inserts *sine* again before *rege*. Cp. 1 Sam. viii. 6, 7; Hos. iii. 4; x. 3.

rege, quibus nec advenarum jure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur. Cum haec illis sanctae voces praeminarentur, eaedem fere semper omnes ingerebant fore, uti sub extimis curriculis saeculi ex omni jam gente, et populo, et loco cultores sibi allegeret Deus multo fideliores,<sup>5</sup> in quos gratiam transferret, et pleniorum quidem ob disciplinae auctioris capacitatem. [Venit igitur, qui ad reformatam et illuminandam eam venturus a Deo praenuntiabatur, Christus ille Filius Dei.] Hujus igitur gratiae disciplinaeque arbiter et magister, illuminator atque deductor generis<sup>10</sup> humani, Filius Dei adnuntiabatur, non quidem ita genitus, ut erubescat de filii nomine aut de patris semine; non de sororis incesto, nec de stupro filiae aut conjugis alienae deum patrem passus est, squamatum, aut cornutum, aut plumatum amatorem, aut in aurum conversum: Jovis enim ista sunt<sup>15</sup> numina vestri. Ceterum Dei Filius nullam de impudicitia habet matrem, etiam quam videtur habere non nupserat.

Sed prius substantiam edisseram, et ita nativitatis qualitas intelligetur. Jam ediximus Deum universitatem hanc mundi

3. *praeminarentur.* Deut. viii. 19; xi. 16, 17; xxviii. 15 ff.; Ezek. v. 8 ff.

*ingerebant.* Joel ii. 28 ff.

6. *ob disciplinae auctioris capacitatem:* 'on account of the capacity of an ampler system of teaching'; i.e. the Gospel dispensation was a more extended one than the Jewish in that it embraced the whole world.

7. [Venit igitur . . . Filius Dei.] These words are omitted by Rig. and Haverc.

10. *deductor:* 'an attendant upon a neophyte,' 'a guide'; and so of the Holy Spirit, *de coron.* 4, 'Deductio veritatis.'

14. *squamatum, aut cornutum,* i. e. when assuming the form of a serpent, or bull or goat.

*plumatum amatorem.* Jupiter as a swan with Leda: comp. *de spect.* 8, 'qui illos [Castorem et Pollucem] ovo editos credendo de cygno Jove non erubescunt.'

16. *numina:* *nomina* is the reading of most MSS.

*de impudicitia:* *pudicitia* is preferred by some edd., and would mean 'in lawful wedlock.'

19. *Jam ediximus.* Ch. 17.

*universitatem hanc mundi* = 'totam molem vitam cum omni instrumento, elementorum, corporum, spirituum,' ch. 17.

Verbo et Ratione et Virtute molitum. Apud vestros quoque sapientes ΛΟΓΟΝ, id est Sermonem atque Rationem, constat artificem videri universitatis. Hunc enim Zeno determinat factitatem, qui cuncta in dispositione formaverit, eumdem 5 et fatum vocari, et deum et animum Jovis, et necessitatem omnium rerum. Haec Cleanthes in spiritum congerit, quem permeatorem universitatis affirmit. Et nos etiam Sermoni atque Rationi itemque Virtuti, per quae omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam Spiritum inscribimus, cui et 10 Sermo insit pronuntianti, et Ratio adsit disponenti, et Virtus praesit perficienti. Hunc ex Deo prolatum didicimus, et prolatione generatum, et idcirco Filium Dei et Deum dictum

3. **Zenò.** A native of Cittium in Cyprus, and the founder of the Stoic school of philosophy. Comp. Diog. Laert. vii. 135, "Ἐν τε εἶναι θεύ καὶ νοῦν καὶ εἰμαρμένην καὶ Δία, πολλαῖς τε ἐτέραις δυναστίαις προσονομάζεσθαι." Both Zeno and Cleanthes held pantheistic notions, comp. Lact. iv. 9.

6. **Cleanthes.** Cleanthes of Assos, a pupil of Zeno, whom he succeeded as president of the school. Diog. Laert. vii. 174; comp. Cicero *de nat. deor.* i. 14. 36, 37; Lucan. i. 580. Vergil summarizes the Stoic doctrine of the *anima mundi* or Soul of the Universe, *Aen.* vi. 724 ff.; and see below, ch. 47 with notes.

in spiritum congerit: 'accumulates on the spirit which, he asserts, pervades the universe.'

9. **Spiritu inscribimus, cui et Sermo:** *Spiritu* has the sense of Divine Nature, see Kaye, p. 526; and the following clauses set forth the aspects in which it is manifested in the Λόγος, who, as Word of God, issues the fiat of creation (*pronuntianti*), as Reason, gives order to the universe (*disponenti*), and as Power, carries His work on to a complete perfection (*perficienti*).

12. **prolatione generatum.** Tertullian is careful in *adv. Prax.* 8 to guard his use of *prolatio*, in describing the Generation of the Son of God, from suspicion of Valentinianism. The Valentinian *προβολὴ* involved a complete separation between the originating source and its product: 'Valentinus probolas suas discernit et separat ab auctore.' But Tertullian's own use of the word was compatible with the absolute union of the two. After quoting S. John x. 30, 'Ego et Pater unus sumus,' he continues, 'Haec erit probola veritatis, custos unitatis, qua prolatum dicimus Filium a Patre, sed non separatum. Protulit enim Deus Sermonem, quemadmodum etiam Paracletus docet, sicut radix fruticem et fons fluvium et sol radium. Nam et istae species probolae sunt earum substantiarum ex quibus prodeunt.' See Kaye, p. 504, and references there.

ex unitate substantiae. Nam et Deus Spiritus. Et cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia, sed extenditur. Ita de Spiritu Spiritus, et de Deo Deus, ut lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta 5 materiae matrix, etsi plures inde traduces qualitatum mutueris. Ita et quod de Deo profectum est, Deus est, et Dei Filius, et unus ambo. Ita et de Spiritu Spiritus, et de Deo Deus modulo alterum, non numero, gradu, non statu fecit, et

1. **ex unitate substantiae.** This is the exact equivalent of *δύοντος* as defined by the Nicene Council. Comp. *adv. Prax.* 2, where Tertullian speaking of the Holy Trinity says, ‘Tres autem non statu, sed gradu; nec substantia, sed forma; nec potestate, sed specie: unius autem substantiae et unius status et unius potestatis’; *ib.* 13; *adv. Marc.* iii. 6; iv. 25; *de pud.* 2; and Bull’s remarks *Def. Fid. Nic.* ii. 7. 1, 2, 5.